
 

Decreto Dirigenziale n. 206 del 22/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI FAMIGLIA DI CUI AL DD N.

634/19 S.M.I. - FONDI INTESE 110/CU/2018 E 30/CU/2019 - APPROVAZIONE PROGETTI

PRESENTATI E DISCIPLINARE CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con  DGRC n.  46  del  06/02/2019  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  approvato  la  Scheda

concernente il piano delle attività da realizzare a valere sulle risorse di cui al D.M. del 6 novembre
2018, recante riparto delle risorse di cui all'Intesa 110/CU/2018, programmando la realizzazione di
azioni finalizzate al potenziamento della rete regionale dei servizi per le famiglie mediante interventi
di sostegno alla genitorialità presso i Centri per la famiglia;

b) con DGRC n.  386 del  06/08/2019 la Giunta Regionale della Campania ha  approvato la Scheda
concernente il piano delle attività da realizzare a valere sulle risorse  di cui al D.M 30 aprile 2019
recante riparto delle risorse di cui all'Intesa 30/CU/2019, programmando la realizzazione di azioni
finalizzate al  potenziamento della  rete regionale dei  servizi  per le famiglie mediante interventi  di
sostegno alla genitorialità presso i Centri per la famiglia, in continuità con gli interventi programmati
dalla D.G.R n. 46 del 06/02/2019 e in raccordo con gli interventi di contrasto alla povertà in corso di
attuazione;

c) con deliberazione di Giunta regionale n. 657 del 17/12/2019  è stato confermato il piano delle attività
per  la  realizzazione di  azioni  finalizzate  al  potenziamento  della  rete  regionale dei  servizi  per  le
famiglie mediante interventi di sostegno alla genitorialità presso i Centri per la famiglia a valere sulle
risorse  di  cui  alle  Intese  110/CU/2018  e  30/CU/2019,  formulato  rispettivamente  con  le  delibere
D.G.R.C. n. 46 del 06/02/2019 e DGRC n. 386 del 06/08/2019, per un importo complessivo pari ad
euro 1.938.837,81;

CONSIDERATO che
a) con  DD  n.  634  del  20/12/2019   è  stato  approvato  il  riparto  delle  risorse  per  un  ammontare

complessivo pari ad euro 1.938.837,81 ed assegnato ai 23 Ambiti Territoriali individuati sulla base dei
criteri  già assentiti  dalla Giunta Regionale con le richiamate Delibere n.  46/2019 e n.  386/2019,
opportunamente aggiornati ed integrati con quelli elaborati dalla Banca Mondiale come previsto dalla
DGRC n. 657/2019;

b) con  il  medesimo  atto  è  stato  approvato  il  formulario  di  progetto  con  cui  gli  Ambiti  Territoriali
assegnatari potevano presentare una progettazione per l’implementazione e/o il potenziamento dei
Centri  Famiglia  che  possedessero  i  requisiti  previsti  dal  Catalogo  dei  servizi  residenziali,
semiresidenziali,  territoriali  e  domiciliari,  di  cui  al  Regolamento  di  attuazione della  L.R.  11/2007,
approvato con D.G.R. n. 107/2014;

PRESO ATTO che
a) sono  pervenuti  entro  i  termini  previsti  e  con  le  modalità  prescritte  dal  DD  n.  634/2019,  22

progettualità da parte degli Ambiti Territoriali assegnatari ;
b) si è proceduto, con apposita istruttoria interna, alla verifica di congruità delle progettualità presentate

dagli Ambiti; 

RITENUTO
di dover procedere all'approvazione dei progetti presentati dagli Ambiti Territoriali come da Allegato 1,
che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un  valore  complessivo  di  €
1.838.469,66  a valere sulle risorse di cui alle Intese 110/CU/2018 e 30/CU/2019; 

RITENUTO altresì
a) di  dover  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  disciplinare  per  la  regolamentazione  delle

modalità attuative degli interventi volti al potenziamento dei Centri per la Famiglia di cui al DD 634
del 20/12/2019, che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2) ;

b) di dover stabilire che, per effetto delle disposizioni assunte in coerenza con il DPCM del 9 marzo u.s,
di cui alla DGR n. 144/2020, i termini, di cui allo schema di disciplinare sopra richiamato (Allegato 2),
decorrono a partire dalla data di ripresa delle attività, sospese a causa dell’emergenza da COVID 19,
se successiva alla data di sottoscrizione dello stesso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



c) di dover procedere, altresì, ad approvare i Modelli per la gestione e rendicontazione delle attività,
A3, A4, A5, posti in allegato al suddetto schema di disciplinare, che rappresentano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

d) di  dover  trasmettere  il  predetto  disciplinare  agli  Ambiti  Territoriali  interessati  per  la  definitiva
sottoscrizione a cura del rappresentante legale; 

VISTI
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso, qui integralmente

richiamati;
b) la Legge 5 giugno 2003, n. 131;
c) la legge 4 agosto 2006, n. 248;
d) il Decreto Ministeriale del 6 novembre 2018;
e) il Decreto Ministeriale del 30 aprile 2019;
f) la Legge regionale del 23 ottobre 2007, n. 11;
g) il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
h) il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;
i) la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell'ordinamento contabile regionale;
j) il  Regolamento Regionale n.  5 del  7/6/2018 – regolamento di  contabilità  regionale in  attuazione

dell'articolo 10 della L.R. n. 37 del 5/12/2017;
k)  la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il  triennio 2020-2022 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il
2020”

l) la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 28. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-
2022 della Regione Campania”

m) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 694 del 30/01/2020 di approvazione del Documento Tecnico
di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022;

n) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 15/01/2020 - Approvazione del Bilancio Gestionale
2020-2022. Indicazioni gestionali;

o) la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico di Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

p) il  D.P.G.R.  n.  126 del  28/08/2019 che conferisce l'incarico di  Direttore Generale per  le Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario con posizione organizzativa attribuita con Decreto
Dirigenziale n. 154 del 21/05/2019 nonchè dell’espressa dichiarazione di regolarità resa sulla stessa dal
Direttore Generale

DECRETA

per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato
1. di  procedere all’approvazione dei progetti presentati dagli Ambiti Territoriali come da Allegato 1,

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  per un valore complessivo di €
1.838.469,66  a valere sulle risorse di cui alle Intese 110/CU/2018 e 30/CU/2019; 

2. di procedere all’approvazione dello schema di disciplinare per la regolamentazione delle modalità
attuative degli interventi volti al potenziamento dei Centri per la Famiglia di cui al DD 634 del
20/12/2019, che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2) ;

3. di stabilire che, per effetto delle disposizioni assunte in coerenza con il DPCM del 9 marzo u.s, di
cui alla DGR n. 144/2020, i termini, di cui allo schema di disciplinare sopra richiamato (Allegato
2), decorrono a partire dalla data di ripresa delle attività, sospese a causa dell’emergenza da
COVID 19, se successiva alla data di sottoscrizione dello stesso;

4. di procedere, altresì, ad approvare i Modelli per la gestione e rendicontazione delle attività,  A3,
A4, A5, posti in allegato al suddetto schema di disciplinare, che rappresentano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



5. di  trasmettere  il  predetto  disciplinare  agli  Ambiti  Territoriali  interessati  per  la  definitiva
sottoscrizione a cura del rappresentante legale entro 15 giorni dalla notifica del presente atto; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.  8,  comma 3 della L. 241/90, la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito regionale ha valore, a
tutti gli effetti, quale notifica agli interessati;

7. di inviare copia del presente atto: 
 alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici;
 all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  /

Regione Casa di Vetro del sito istituzionale.


Il Direttore Generale
Dott.ssa Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020


	BURC n. 91 del  27 Aprile 2020

